
 D.R.S. n.  2162                   

     Repubblica Italiana    

 
REGIONE SICILIANA 

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

             Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 
 

        Il Dirigente ad interim del Servizio 1 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto  il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, di approvazione del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Visto l'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602; 

Vista     la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss. mm. e ii.; 

Vista              l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10; 

Vista              l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e s.m.i., recante disposizioni in   
materia di pubblicazione sul sito internet della regione siciliana dei decreti dirigenziali; 

Vista           la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2025; 

Vista           la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2024; 

Visto             il Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n. 422 e successive modifiche ed integrazioni recante: 
“Conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni e compiti in materia di trasporto 
pubblico locale; 

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni” ed i relativi allegati, pubblicato in GURS dal 1^ luglio 2016. 

 Visto  il D.P. Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale all’Arch. Salvatore Lizzio è stato conferito l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti a decorrere dal 
14.02.2023; 

Visto  il D.D.G. n. 1499 del 20 maggio 2025 con il quale è stato conferito, con decorrenza dal 17 aprile 
2025 e fino ad assegnazione della struttura, l'incarico di Dirigente ad Interim del Servizio 1 
Autotrasporto persone – trasporto regionale aereo e marittimo del Dipartimento Infrastrutture 
Mobilità e Trasporti, all' arch. Carmelo Ricciardo; 

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente disposizioni circa l'assegnazione delle risorse 
finanziarie destinate ad assicurare la copertura degli oneri, derivanti dal rinnovo del secondo 
biennio economico del C.C.N. 2004-2007, relativo agli addetti del settore del Trasporto Pubblico 
Locale; 

Vista la nota n. 64424 del 22 dicembre 2020 di trasmissione al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti dell'allegato “A”, relative al riepilogo dei dati giuridico-contabili delle aziende 
autorizzate ad espletare i servizi di T.P.L. sul territorio della Regione Siciliana per un fabbisogno 
complessivo di € 8.263.318,00 e relativi all’annualità 2020; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 498 del 07 dicembre 2021, registrato presso l’Ufficio Centrale di 
bilancio il 09.02.2022 al n. 197 e presso la Corte dei conti il 18.02.2022 al n. 234 e comunicato 
con pec prot. n. 10399 del 24.02.2022 dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili, con il quale è stato approvato il piano di riparto relativo all’anticipazione dell‘80% 
delle risorse per l’anno 2020 pari a €uro 6.610.654,40 in favore della Regione Siciliana; 



Visto il D.R.S. n. 4284/S1 del 30 novembre 2022, con il quale è stata accertata, riscossa e versata la 
somma di € 6.610.654,40; 

Viste  le note n. 4415 del 31 gennaio 2023 e n. 6719 del 10 febbraio 2023 riguardanti la richiesta di 
attivazione per l'esercizio finanziario in corso del capitolo di bilancio 478114 con contestuale 
iscrizione dell'importo accertato in entrata di € 6.610.654,40 per l’annualità 2020 relativo al 2° 
biennio, di cui all’art. 1, comma 1230 Legge n. 296/2006; 

Visto  il D.D. n. 119/2023 del 3 marzo 2023 dell'Assessorato dell'Economia con il quale è stato iscritto 
sul capitolo di bilancio 478114 della Regione Siciliana, negli stati di previsione dell’entrata e della 
spesa esercizio finanziario 2023 – rubrica Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, l'importo di € 6.610.654,40 per 
l’annualità 2020; 

Considerato che, a seguito di ulteriori verifiche circa la ripartizione delle somme ad ogni singola Azienda di 
potere procedere all’impegno dell’importo di € 6.482.828,00 pari all’80% dell’importo di € 
8.103.535,00 sul Cap. 478114 del bilancio della Regione Siciliana, in favore delle aziende 
pubbliche e private esercenti il T.P.L. di cui all’allegato “A” parte integrante del presente 
provvedimento, quale contributo per l’anno 2020 destinato alla copertura dei maggiori oneri 
derivanti in applicazione del rinnovo del CCNL 2004-2007 -addetti settore T.P.L. -relativo al  2° 
biennio, di cui all’art. 1, comma 1230  Legge n. 296/2006; 

Ritenuto pertanto che, la differenza relativa a quanto richiesto con nota prot. n. 64424 del 22 dicembre 
2020 pari ad € 8.263.318,00 e quanto risultato dopo le ulteriori verifiche pari ad € 8.103.535,00 
è uguale ad € 159.783,00 e costituisce economia di spesa; 

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29 Luglio 2008 di chiarimento 
dell'ambito di applicazione del regolamento di attuazione dell'art.48-bis del decreto del 
Presidente della repubblica n. 602/73, di cui al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008; 

Preso Atto che il ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con la nota n. 25/I/0015678/MA007A002 del 
21 settembre 2010, circa l'ambito di applicabilità del D.U.R.C., ha ritenuto, in relazione alla 
copertura degli oneri derivanti dal rinnovo del CCNL  del settore del trasporto pubblico locale, 
che gli stessi costituiscono una una disposizione agevolativa di un intero settore -quello del 
trasporto pubblico locale-come tale rientrante nell'ambito delle scelte politiche-economiche di 
sviluppo; 

Accertato che per l'erogazione della somma impegnata con il presente provvedimento in favore delle 
Aziende pubbliche e private, dei comuni e dei loro consorzi, di cui alla tabella “A” parte 
integrante, non necessita acquisire agli atti d'ufficio il D.U.R.C. In capo alle aziende beneficiarie 
del suddetto contributo; 

Ritenuto che per l'erogazione della somma impegnata con il presente decreto in favore delle Aziende 
pubbliche e private, dei comuni e dei loro consorzi, non necessita acquisire agli atti d'ufficio 
l'informazione antimafia, come previsto nei casi contemplati dall'art.83 comma 3, del D.L.vo n. 
159/2011, per i provvedimenti gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non supera i 
150.000,00 euro; 

Vista  la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 marzo 2018 n. 13/RGS con la quale 
si chiarisce che non ricorre l’obbligo, ai sensi dell’art. 48 bis del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 602/1973, dell’espletamento della verifica prevista all’art. 2 del decreto 
Ministeriale n. 40/2008 nell’ipotesi di pagamenti disposti da Amministrazioni pubbliche a favore 
di società totale partecipazione pubblica diretta; 

Tenuto conto che, le Imprese AMAT Palermo, A.M.T.S. Catania, A.T.M. Messina, A.S.M. Taormina,A.S.T. , A.T.M. 
Trapani, S.M.A. Marsala sono Aziende a totale partecipazione pubblica diretta; 

Ritenuto       che le verifiche presso l'Agenzia delle Entrate-Riscossione devono essere effettuate all'atto del 
pagamento, le stesse saranno effettuate al momento dell'emissione del titolo di spesa nel quale 
sarà annotato l'esito della verifica; 

Visto             l'articolo 200 del D.L. n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni con la Legge n. 77  del 

17.07.2020 e ss. mm. e ii. concernente “disposizioni in materia di trasporto pubblico locale” ed 

in particolare il comma 5-bis 



  Visto  il D.P.R.  Del 26.10.1972 n. 642 in materia di imposta di bollo; 

 Considerato che nella fattispecie non si applicano le ipotesi di esonero di cui alla tabella B del suddetto D.P.R.  

642/72 e ss. mm. e ii. ne quelle discendenti dalla emergenza COVID 19, come esplicitato dalla 

risoluzione dell'Agenzia delle Entrate a seguito di atto di interpello n. 37 del 11.01.2021;  

Ritenuto          pertanto che, al pagamento di ogni mandato di cui al contributo medesimo viene applicata la 

ritenuta pari ad € 2,00 relativa all'imposta di bollo, ed il suddetto versamento viene imputato sul 

Capitolo 1205, Capo 8, articolo 2 del Bilancio della Regione Siciliana; 

 Vista             la Legge Regionale 10 agosto 2022 n. 16; 
 Vista  la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo   di 

alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 
 Vista  la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020, inerente “Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili” e in particolare la semplificazione riguardante la documentazione giustificativa dei 
provvedimenti di spesa che dovrà essere sostituita da una dichiarazione contenente l'elenco 
dettagliato della documentazione prevista dall'art. 9 del D.lgs. n. 123/2011; 

Visto  l'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale;   

Vista  la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione   concernente il 
citato art. 9 della l.r. n. 9/2021;  

Visto l'art. 57 del D.lgs n. 118/2011 in materia di liquidazione della spesa; 
Considerato che alla data dell’odierno provvedimento sussistono tutti i presupposti di fatto e di diritto previsti 

dal richiamato art. 57 del D.lgs n. 118/2011 per autorizzare la liquidazione del contributo delle 
risorse destinato alla copertura dei maggiori oneri derivanti in applicazione del   rinnovo del 
C.C.N.L. 2004/2007 - addetti settore T.P.L. e disporne, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.      118/2011, 
il correlato ordine di pagamento ( ivi inclusi gli esiti positivi degli accertamenti   in materia di 
antimafia, regolarità fiscale comprovati dalla   documentazione in corso di validità); 

Ritenuto      pertanto, di potere procedere all’impegno dell’importo complessivo di € 6.482.828,00 sul Cap. 
478114 del bilancio della Regione Siciliana, in favore delle aziende pubbliche e private esercenti 
il T.P.L. di cui all’allegato “A” parte integrante del presente provvedimento, quale contributo pari 
all’80% per l'anno 2020 destinato alla copertura dei maggiori oneri derivanti in applicazione del 
rinnovo del CCNL 2004-2007 -addetti settore T.P.L. -relativo secondo biennio economico del 
C.C.N. 2004-2007 di cui all'art.1,comma 1230 Legge n. 296/2006;                                                                                                                    

Ritenuto  altresì di potere procedere alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva pari ad €  
6.482.828,00 in favore delle aziende pubbliche e private dei comuni e dei loro consorzi esercenti 
il Trasporto Pubblico Locale di persone di cui all'allegato “3”, parte integrante del presente 
decreto, quale contributo pari all’80% per l'anno 2020 delle risorse destinato alla copertura dei 
maggiori oneri derivanti in applicazione del rinnovo del C.C.N.L. 2004/2007 - addetti settore T.P.L. 
- relativo al secondo biennio economico del C.C.N. 2004-2007 di cui all'art.1,comma 1230 Legge 
n. 296/2006, a gravare sull'impegno di cui al presente decreto, sul capitolo 478114 – codice 
finanziario E.2.01.01.01.001 - del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2023, provvedendo 
alla relativa spesa con successivi mandati di pagamento intestati ai  beneficiari, con accredito sui 
conti correnti bancari dedicati delle Aziende di T.P.L.; 

Visto il DDG n. 3179 del 14 novembre 2023 con il quale, al n. 7, è stata impegnata e liquidata la somma 
di €uro 6.482.828,00 ,sul Cap. 478114, del bilancio della Regione Siciliana, in favore delle aziende 
pubbliche e private esercenti il T.P.L., quale contributo pari all’80% per l'anno 2020 destinato alla 
copertura dei maggiori oneri derivanti in applicazione del rinnovo del CCNL 2004-2007 -addetti 
settore T.P.L. -relativo secondo biennio economico del C.C.N. 2004-2007 di cui all'art.1,comma 
1230 Legge n. 296/2006, ivi compresa la somma di €uro 21.732,00 in favore   

 della società BUS AWAY SRL, con sede in San Giovanni Gemini (AG) via Rossini 12, 
P.IVA.02901430849; 

Preso atto che il codice IBAN, di cui di cui all'allegato al D.R.S. 3179 del 14 novembre 2023 relativo alla          

società BUS AWAY SRL risulta essere errato; 



Vista la nota del 08/07/2025 con la quale la società BUS AWAY SRL ha trasmesso il nuovo codice IBAN 

su cui fare accreditare la somma di €uro 21.732,00 relativa all'80% dell'annualità 2020 della 

Legge 296/2006; 

Ritenuto      pertanto, di dover procedere al pagamento della somma di €uro 21.732,00 in favore della società 

BUS AWAY SRL, con sede in San Giovanni Gemini (AG) via Rossini 12, P.IVA.02901430849 relativa 

all'80% dell'annualità 2020 della Legge 296/2006; 

Visto         il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. INPS n. 46543266 del 

30/06/2025 con scadenza al 28/10/2025 attestante la regolarità contributiva della società BUS 

AWAY SRL; 

Visto l'Identificativo Univoco Richiesta n. 202500002801382 del 10 luglio 2025 rilasciato da Agenzia 

delle Entrate - Agente della Riscossione, ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. n. 602/73, attestante lo 

stato di non inadempienza della impresa BUS AWAY SRL, con sede in San Giovanni Gemini (AG) 

via Rossini 12, P.IVA.02901430849;                                                                                                      

Tutto ciò premesso e considerato 
D E C R E T A 

  
Art.1    Per i motivi in premessa citati, sul capitolo 478114 codice finanziario E.2.01.01.01.001del bilancio 

della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, è disposta, in favore della società BUS AWAY 

SRL, con sede in San Giovanni Gemini (AG) via Rossini 12, P.IVA.02901430849, la autorizzazione al 

pagamento dell'importo di €uro 21.732,00 sul capitolo 478114 – impegno 7, DRS n. 3179 del 14 

novembre 2023 quale contributo per l'anno 2020 – L. 296/2006, destinato alla copertura dei maggiori 

oneri derivanti in applicazione del rinnovo del C.C.N.L. 2004/2007 – addetti settore TPL –, secondo 

le seguenti modalità: 

a) l'importo imponibile di €uro 21.730,00 sarà erogato alla ditta: BUS AWAY SRL, con sede in San 

Giovanni Gemini (AG) via Rossini 12, P.IVA.02901430849, con mandato collettivo ad essa 

intestato, mediante accredito sul c/c bancario, codice IBAN: omissis; 

b) l'importo di €uro 2,00 quale imposta di bollo, sarà versato in favore della Regione Siciliana, C.F. 

80012000826, sul capitolo 1205, Capo 8, articolo 2, esercizio finanziario 2025. 

Art.2   Ai sensi dell'art.68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss. mm. e ii., così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, il presente decreto sarà 

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria 

Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art.9 della l.r. 

n.9/2021. 

Palermo, lì _10/07/2025_ 

 

Il Funzionario Direttivo 
f.to Cesare Messeri 

 
Il Dirigente ad interim   del Servizio 1 

f.to arch. Carmelo Ricciardo 


